
Delibera di Giunta numero 16 del 08/02/2023 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 16 DEL 08/02/2023

Oggetto: TASSA RIFIUTI (TA.RI) 2023. DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE PER 
IL VERSAMENTO.

L’anno duemilaventitre il giorno otto del mese di Febbraio alle ore 10:00, nella sede comunale, convocata dal Sindaco, 
si è riunita la Giunta Municipale.

PRESIEDE il SINDACO sig. RICCARDO PRESTINI.

Dei componenti la Giunta Municipale:

NOMINATIVO CARICA

PRESTINI RICCARDO SINDACO P

GIUSTI ALBERTO ASSESSORE P

PADOVANI IRENE ASSESSORE P

MAGGI LAURA ASSESSORE P

PELAGATTI STEFANO ASSESSORE P

FELLI DAMIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.6 e ASSENTI n.0.
Fra i cinque Assessori presenti è collegato in modalità videoconferenza, mediante piattaforma telematica, l’Assessore 
Laura Maggi (ai sensi dell’art.4 del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
Deliberazione della Giunta Municipale n. 51 del 19/04/2022).

PARTECIPA la Dott.ssa Paola Miranda in qualità di Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

– PREMESSO che l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 ha istituito la Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.) destinata a 
finanziare i costi del servizio d’igiene urbana e ambientale;

– RICHIAMATO l’Articolo 16, comma 1, del Regolamento della Tassa Rifiuti, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 30/4/2020, il quale prevede che la Giunta Comunale stabilisce, annualmente, il 
numero delle rate in cui dev’essere suddivisa la tassa e le scadenze entro cui eseguire i versamenti, nel rispetto 
dell’art. 1, comma 688, della Legge n. 147/2013, come sostituito dall’art. 1, comma 1, lettera b), del D.L. n. 
16/2014, convertito nella Legge n. 68/2014;

– RITENUTO pertanto di stabilire numero delle rate e scadenze per il pagamento della Ta.Ri. per l’anno 2023 come 
segue:

• acconto pari al 60% del tributo, calcolato sulla base delle tariffe applicate per l’anno 2022, da versare entro il 
30/04/2023;



Delibera di Giunta numero 16 del 08/02/2023 - 2 - Comune di Calenzano

• saldo a conguaglio, pari alla differenza tra l’importo del tributo calcolato applicando le tariffe Ta.Ri. 2023 e 
quanto dovuto per l’acconto, da versare entro il 31/10/2023;

– CONSIDERATO inoltre che contestualmente alla riscossione di ciascuna rata, sarà provveduto anche alla 
riscossione dell’addizionale a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale 
di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, da riversare alla Città Metropolitana di Firenze;

– DATO ATTO che le attività di riscossione e accertamento della Ta.Ri. sono svolte con il supporto di Alia Servizi 
Ambientali S.p.A., concessionaria dell’A.T.O. Toscana Centro per la gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati;

– VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione, resi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti espressi a scrutinio palese,

DELIBERA

per i motivi espressi nel preambolo, che qui si intendono integralmente richiamati e confermati:

1) di stabilire che il pagamento della Tassa Rifiuti (Ta.Ri.) per l’anno 2023 sia effettuato con le seguenti modalità:

• acconto pari al 60% del tributo, calcolato sulla base delle tariffe applicate per l’anno 2022, da versare entro il 
30 aprile 2023;

• saldo a conguaglio, pari alla differenza tra l’importo del tributo calcolato applicando le tariffe Ta.Ri. 2023 e 
quanto dovuto per l’acconto, da versare entro il 31 ottobre 2023;

specificando altresì che contestualmente alla riscossione di ciascuna rata, si provvederà anche alla riscossione 
dell’addizionale a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale di cui 
all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, da riversare alla città Metropolitana di Firenze;

2) di dare atto che le attività di riscossione e accertamento della Ta.Ri. sono svolte con il supporto di Alia Servizi 
Ambientali S.p.A., concessionaria dell’A.T.O. Toscana Centro per la gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati, come da contratto sottoscritto il 31/8/2017, ai sensi dell’art. 26 della L.R. Toscana n. 61/2007, dell’art. 
202 del D.Lgs. n. 152/2006 e dell’art 25, comma, 4, del D.L. n. 1/2012, convertito nella Legge n. 27/2012, e 
successive modifiche e integrazioni, tra i predetti soggetti;

3) di dichiarare la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Riccardo Prestini Paola Miranda
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


